
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA –Senato Accademico – Riunione del 6.10.2020/p.4 

1/3 

4) APPROVAZIONE PIANI DI RIPRESA DELL'ATTIVITÀ DIDATTICA PER LA FASE 3 
DEI DIPARTIMENTI 

-  O  M  I  S  S  I  S  -  

Il Senato Accademico, …………………., 

VISTO  il D.M. n. 270, del 22 ottobre 2004; 

CONSIDERATA  la delibera del Senato Accademico del 13 maggio 2020 p.to 12) 

modalità di svolgimento della didattica, degli esami di profitto e degli 

esami finali dei corsi di studio in fase 2. Determinazioni; 

DATO ATTO  che, dall’avvio del periodo emergenziale ad oggi, tutte le attività 

didattiche si sono svolte regolarmente in modalità a distanza e l’intera 

Comunità Accademica (studenti, docenti, personale tecnico e 

amministrativo) ha continuato a profondere uno straordinario impegno 

affinché la vita universitaria proseguisse in ogni suo aspetto, 

nonostante tutto e sfidando le inevitabili difficoltà; 

CONSIDERATA  la mail del 30 giugno 2020 inviata dalla Delegata alla didattica ai 

Direttori di Dipartimento contenente le linee guida da seguire per 

l'attuazione della ripresa della didattica secondo il crono programma 

approvato dal Senato Accademico del 13 maggio 2020 p.to 12; 

VISTO il D.R. n. 530/2020 del 22 aprile 2020 con il quale, in vista del 

passaggio alla “Fase 2”, il Rettore ha nominato un gruppo di lavoro 

incaricato di elaborare un piano per la progressiva ripartenza delle 

attività nelle fasi del post lock – down; 

PRESO ATTO  dei documenti già elaborati dal suddetto gruppo di lavoro; 

VISTO  il DPCM 26 aprile 2020 rubricato “Ulteriori disposizioni attuative del 

decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in 

materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica 

da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale”; 

VISTA  la nota prot. n. 478 del 4 maggio 2020 con la quale il Ministro 

dell’Università ha fornito ulteriori indicazioni per il post lock down e le 

nuove fasi 2 e 3 per il Sistema della formazione superiore e della 

ricerca; 

VISTE le delibere del Senato Accademico del 08/07/2020 e del Consiglio di 

Amministrazione del 22/07/2020 con le quali si è nominato il Gruppo 

di lavoro di Ateneo per la ripresa delle attività didattiche post lock-

down per l’emergenza Covid-19; 

VISTO  il DPCM del 7 agosto 2020 e il relativo allegato n.18; 

VISTO  il decreto del Rettore n. 1085/2020 del 15/09/2020, prot. n. 31880-

VII/12, con il quale è stata nominata la prof.ssa Rosa Prato Referente 

universitaria Covid-19, in attuazione del D.P.C.M. del 07/09/2020; 

VISTI i pareri favorevoli espressi dal Gruppo di lavoro per la ripresa delle 

attività didattiche nella fase 3, nella riunione telematica del 02 ottobre 

2020, rispetto ai piani per la ripresa delle attività didattiche proposti 

dai dipartimenti e delle relazioni tecniche della prof.ssa Prato all'uopo 

predisposte e parte integrante delle stesse; 

TENUTO CONTO di quanto emerso nel corso del dibattito; 

VALUTATO  ogni altro opportuno elemento, 

DELIBERA 

– di confermare le seguenti modalità di svolgimento delle attività didattiche nella fase 3, 

fatte salve le eventuali diverse disposizioni normative che dovessero sopravvenire: 

 offerta didattica: prevalentemente a distanza. Le lezioni del I semestre inizieranno 

il 12 ottobre p.v.. Le lezioni del I anno delle triennali e delle magistrali a ciclo unico 

saranno in modalità duale, cioè saranno offerte in presenza e, 

contemporaneamente, online mentre le altre lezioni saranno in erogate in modalità 





UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA –Senato Accademico – Riunione del 6.10.2020/p.4 

2/3 

online, fruibili in sincrono dagli studenti grazie alla piattaforma e-learning 

dell'ateneo. Tutte le lezioni si terranno secondo l'orario delle lezioni predisposto 

delle segreterie didattiche. In questo momento emergenziale e in considerazione 

della necessità di rispettare le norme anti contagio, ogni variazione deve essere 

richiesta ed autorizzata dal/dalla Direttore/Direttrice del Dipartimento in cui è 

incardinato il corso di studi; 

 laboratori didattici obbligatori e tirocini curriculari: online. Si svolgeranno con le 

stesse modalità con cui sono stati svolti nella fase 2. In alcuni casi particolari, in 

cui è richiesta necessariamente la presenza dello studente, il titolare del 

laboratorio didattico o il tutor del tirocinante presenterà richiesta scritta motivata al 

Direttore del Dipartimento e per conoscenza alla prof.ssa Rosa Prato, referente 

universitario per Covid-19 ai sensi del d.p.c.m. 7 settembre 2020, indicando le 

modalità di svolgimento delle attività nel rispetto delle norme anti-contagio. 

L'autorizzazione verrà eventualmente rilasciata dal Direttore sentito il parere della 

prof.ssa Prato; 

 tirocini curriculari delle magistrali a ciclo unico di area medica, dei cds relativi alle 

professioni sanitarie e di quelli per cui le attività di tirocinio non possono essere 

svolte da remoto: in presenza. I Presidenti dei CdS interessati devono presentare 

al Direttore del Dipartimento e alla prof.ssa Prato un piano in cui vengono elencate 

le modalità di espletamento delle attività nel rispetto della normativa anti contagio. 

L'approvazione dei piani è di competenza del Direttore del Dipartimento, sentito il 

parere della prof.ssa Prato; 

 esami di profitto: on-line. Si svolgeranno con le stesse modalità della fase 2 

utilizzando la piattaforma e-learning; 

 lauree: in presenza. Sarà ammesso un numero limitato di ospiti in considerazione 

del rispetto delle norme anti contagio e quindi del numero di posti utilizzabili nelle 

aule. Sulla base della capienza delle aule i Direttori di Dipartimento 

comunicheranno il numero di ospiti per ciascun laureando. L'ingresso in aula sarà 

garantito solo su prenotazione. Nel caso di motivata impossibilità a partecipare in 

presenza alla seduta di laurea, nel rispetto delle indicazioni ministeriali, lo studente 

potrà partecipare utilizzando la modalità a distanza attraverso la piattaforma e-

learning di ateneo. I docenti che compongono la Commissione di esame devono 

partecipare in presenza e, in caso di impedimento, devono essere sostituiti; 

 ricevimento studenti e tutorato: online; 

 capienza delle aule definita nel rispetto della vigente normativa anticovid; 

– di approvare i Piani di ripresa dell'attività didattica per la fase 3 dei Dipartimenti di cui le 

relazioni tecniche, all'uopo predisposte dalla prof.ssa Prato, referente di ateneo per il 

Covid-19, in ottemperanza della normativa anti contagio da covid-19, sono parte 

integrante e sostanziale, la cui documentazione si allega con il n. 3 al presente verbale. 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente 

esecutivo, ai sensi dell’art. 60, comma 3, del Regolamento Generale di Ateneo. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
****************************************************************************************************** 

Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di 
competenza: 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA –Senato Accademico – Riunione del 6.10.2020/p.4 

3/3 

- U.O.R.: servizio programmazione didattica. 
- C.C.: direttori dipartimento. 

In caso di necessità, potrà essere richiesta all’unità organi collegiali copia conforme 
all’originale del presente atto. 
 
 IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
 (dott.ssa Teresa Romei) (prof. Pierpaolo Limone) 

 firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 
 


		2020-11-06T11:16:14+0000
	ROMEI TERESA


		2020-11-06T12:58:28+0100
	Limone Pierpaolo




